
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项 目 名 称
年 产 3300 吨 高 档 饰 面 新 材

料 生 产 线 建 设 项 目

建 设 单 位

（ 盖 章 ）
浙 江 凯 芝 新 材 料 科 技 有 限 公 司

编 制 日 期 二〇二一年五月





年产 3300吨高档饰面新材料生产线建设项目环境影响报告表

I

目 录

一、 建设项目基本情况....................................................................................................................... - 1 -
[...]
浙江凯芝新材料科技有限公司年产 3300吨高档饰面新材料生产线建设项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 39 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1废气

大气环境影响分析结论：从第七章估算模式计算结果可以看出，正常工况排放条件下，主要污染物颗粒物、SO2、NOX、非甲

烷总烃和甲醛最大地面浓度贡献值均能达到环境空气质量标准，对周边大气环境影响程度在可接受范围内。

浸渍工序产生的恶臭源强较小，与浸渍废气一同经收集处理后通过同一根 15m排气筒排放，预计臭气厂界有组织和无组织排

放均能达到《恶臭类污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中的恶臭污染物厂界新、扩、改二级标准及表 2中相应标准值，对周

围环境空气质量的影响较小。

食堂油烟废气在通过安装油烟净化装置进行净化处理后，于食堂屋顶高空排放，能够达到《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）中的小型规模标准，对周围环境空气质量和环境敏感点的影响较小。

2废水

2.1废水源强

本项目废水污染源主要有生活污水、清洗废水。

（1）生活污水

本项目营运期厂区内职工定员 80人，设置有食堂和宿舍，员工生活用水量以每人每天 100L计，年生产天数为 300d，则年用

水量为 2400t，排污系数取 0.8，则生活污水产生量为 1920t/a。其中厕所冲洗水经化粪池、食堂废水经隔油池预处理后，水质污染

物浓度为：CODCr约 300mg/L、NH3-N约 30mg/L、动植物油约 20mg/L，则主要污染物产生量约为 CODCr：0.576t/a、NH3-N：0.0576t/a、

动植物油：0.0384t/a。水质能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，纳管排入德清县威德水质净化有限公

司作集中处理，达标排放。德清县威德水质净化有限公司尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一



浙江凯芝新材料科技有限公司年产 3300吨高档饰面新材料生产线建设项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 40 -

级 A标准，则排入自然水体的主要污染物量约为 CODCr：0.096t/a、NH3-N：0.0096t/a、动植物油：0.00192t/a。

（2）生产废水

a）清洗废水

本项目印刷机版辊需定期进行清洗，清洗频率为每天一次，每次清洗废水产生量为 1.5t，则清洗用水产生量为 450t/a。类比同

类型项目—浙江凯夏装饰材料有限公司年产 5000吨饰面装饰纸生产项目，其主要污染因子为 CODCr：1000mg/L、SS：500mg/L、

色度 600倍，则本项目污染物的产生量分别为 CODCr：0.45t/a、SS：0.225t/a。该废水超过《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的三级标准，要求经过自建的污水站处理达到三级标准后纳管至德清县威德水质净化有限公司集中处理达标排放。德清县威德

水质净化有限公司尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，则清洗废水主要污染物排放

量约为 CODCr：0.0225t/a、SS：0.0045t/a。

b）喷淋废水

本项目油墨废气及浸渍废气处理装置使用“单级水喷淋+干式除雾器（过滤棉）+两级活性炭吸附”装置，其中喷淋塔废水定

期更换，预计更换频次为一个月一次、单次 2t。因此本项目投产后产生的喷淋废水水量约为 24t/a，类比同类型企业可知，该废水

水质为 CODCr约 1000mg/L，SS约 500mg/L，则主要污染物的产生量分别为 CODCr：0.024t/a、SS：0.012t/a。喷淋废水经自建污水

站处理后，CODCr、SS浓度均可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，主要污染物的产生量 CODCr为 0.012t/a、

SS：0.0048t/a。可通过污水管网排入德清县威德水质净化有限公司集中处理，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准中的 A标准，则生产废水排入自然水体后主要污染物 CODCr为 0.0012t/a、SS为 0.00024t/a。

2.2排污口设置及监测计划



浙江凯芝新材料科技有限公司年产 3300吨高档饰面新材料生产线建设项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 41 -

根据《排污单位自行监测技术指南 造纸工业》（HJ821-2017），制定本项目水污染物监测计划如表 4-1。

表 4-1 项目排污口设置及水污染物监测计划

污染源

类别

排放口编

号及名称

排放

方式
排放去向 排放规律

排放口情况 污染物排放 排放标准

坐标 类型 监测点位 监测因子 监测频次
浓度限值

（mg/L）

废水
凯芝废水

总排放口
DW001

间接

排放

德清运河西

线（含雷甸

漾、黄婆、

大海漾）

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

E120°9′
57.39″
N30°30′
20.91″

一般排

放口

凯芝废水

总排放口

CODCr 1次/季 500

NH3-N 1次/季 35

动植物油 1次/季 100

SS 1次/季 200

2.3污染源强核算表

表 4-2 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺/
生产

线

装置
污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间
/h

核算

方法

废水

产生量
m3/h

产生浓

度 mg/L
产生量
kg/h 工艺

效

率%
核算

方法

废水

排放量
m3/h

排放浓

度 mg/L
排放量
kg/h

职工

生活

化粪

池、隔

油池

卫生

间、食

堂

CODCr

类比

法
0.4

350 0.14
化粪池

、隔油池

15
物料

衡算

法

0.4

300 0.12

4800NH3-N 30 0.012 / 30 0.012
动植

物油
50 0.02 60 20 0.008

生产

废水

印刷机
污水

站

CODCr 类比

法

1.5（单

次）

1000 1.5

混凝-SBR
一体化

50 物料

衡算

法

1.5
500 0.75

300
SS 500 0.75 60 200 0.3

废气处

理装置

污水

站

CODCr 类比

法

2（单

次）

1000 2 50 物料

衡算

法

2
500 1

12次
SS 500 1 60 200 0.4



浙江凯芝新材料科技有限公司年产 3300吨高档饰面新材料生产线建设项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 42 -

2.4措施可行性及影响分析

（1）污水处理达标排放分析

本项目营运期生活污水中厕所冲洗水经化粪池预处理、食堂废水经隔油池预处理、生产废水经自建污水站预处理达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后，一同纳管至德清县威德水质净化有限公司集中处理，根据浙江省生态环境厅上

公布的德清县威德水质净化有限公司 2020年度的监督性监测结果，德清县威德水质净化有限公司尾水排放的各项水质指标能够稳

定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

（2）污水处理工艺分析

由于清洗废水、喷淋废水排水具有间歇性，最大排放强度为 3.5t/次，其废水排放量较小，企业拟委托设计单位设计一座小型

污水站对以上废水进行预处理，为留有余量，设计最大处理能力为 6.0t/d。

废水处理工艺流程图如下：

图 4-1 污水站处理工艺流程图

处理工艺流程简述如下：清洗废水、喷淋废水首先进入调节池，之后经泵提升至一体化设备的混凝反应段，在反应器中加入

PAC、PAM进行混凝反应，反应后的上清液液进入中间水池，之后在经泵打入一体化设备的 SBR段，在 SBR池内好氧菌（碳化



浙江凯芝新材料科技有限公司年产 3300吨高档饰面新材料生产线建设项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 43 -

菌和自养硝化菌）为优势菌群，即碳化菌利用有机物作为营养源合成细胞物质，或分解有机物为 CO2和 H2O，从而水质得到净化，

而一体化设备混凝反应段的污泥经板框压滤机进行泥水分离，如此废水则达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级

标准，污泥则外运至相关单位处置。

类比同类型项目，本项目污水处理单元污染物去除效率见表 4-3。

表 4-3 预期处理效果

处理单元
处理单元内容

pH CODCr（mg/L） SS（mg/L）

生产废水 / 6-9 1000 500

调节池
出水 6-9 1000 500

去除率 / 0 0

SBR池
出水 6-9 500 200

去除率 / 50% 60%

排放标准 / 6-9 ≤500 ≤200

（3）接管可行性分析

项目所在地区域废水经预处理后，达标纳管排入德清县威德水质净化有限公司。德清县威德水质净化有限公司成立于 2007年，

位于德清县雷甸镇新利村白云桥西，目前设计处理能力为 2.0万 m3/d，现其接纳的废水量约为 1.3万 t/d，还剩余约 0.7万 t/d的处

理能力。污水处理采用“细格栅+沉砂池+调节池+水解池+初沉池+改良型 A2/O生化处理+二沉池+深度处理”工艺，设计出水各项

水质指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，尾水排入德清运河西线。

本次评价收集浙江省生态环境厅上公布的德清县威德水质净化有限公司 2020年度的监督性监测结果，具体见表 4-4。



浙江凯芝新材料科技有限公司年产 3300吨高档饰面新材料生产线建设项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 44 -

表 4-4 德清县威德水质净化有限公司 2020年手工监测结果汇总表

监测日期 能够达到标准名称 监测项目 排放口浓度 标准限值 单位 是否达标

2020.2.13

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-2002）一级 A
标准

石油类 0.2 1 mg/L 是

生化需氧量 3.1 10 无量纲 是

悬浮物 7 10 mg/L 是

色度 2 30 稀释倍数 是

粪大肠菌群数 230 1000 个/L 是

阴离子表面

活性剂
0.057 0.5 mg/L 是

动植物油 0.2 1 mg/L 是

2020.4.2

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-2002）一级 A
标准

石油类 0.30 1 mg/L 是

生化需氧量 4.3 10 无量纲 是

悬浮物 6 10 mg/L 是

色度 2 30 稀释倍数 是

粪大肠菌群数 460 1000 个/L 是

阴离子表面

活性剂
0.052 0.5 mg/L 是

动植物油 0.32 1 mg/L 是

2020.7.2

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-2002）一级 A
标准

石油类 0.38 1 mg/L 是

生化需氧量 3.4 10 无量纲 是

悬浮物 6 10 mg/L 是



浙江凯芝新材料科技有限公司年产 3300吨高档饰面新材料生产线建设项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 45 -

色度 2 30 稀释倍数 是

粪大肠菌群数 940 1000 个/L 是

阴离子表面

活性剂
0.056 0.5 mg/L 是

动植物油 0.39 1 mg/L 是

注：表中数据来源于浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台

根据上述监测数据可知，德清县威德水质净化有限公司尾水排放的各项水质指标均能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。本项目营运期排放的废水水量相对不大（排放量为 7.9t/d，约占余量的 0.14%），

污染物成分也比较简单，均为常规污染物，不会对其处理能力和处理效率产生影响，且所在区域污水管网已接通，因此所排废水

完全可以纳入德清县威德水质净化有限公司集中处理，对德清运河西线水质不会产生明显影响。

3固废

3.1固体废物产生情况

3.1.1生活垃圾

本项目职工定员 80人，按每人每天产生 1.0kg计，年生产天数为 300d，则每年生活垃圾产生量 24t，委托当地环卫部门清运，

不排放。

3.1.2生产固废

a）废牛皮纸

本项目打样确色过程使用牛皮纸作为打样的介质，由于色彩对比过程是一个较为精细的过程，若样本的色彩与所需产品的色



浙江凯芝新材料科技有限公司年产 3300吨高档饰面新材料生产线建设项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 46 -

彩不一致，则牛皮纸完全作废，因此项目营运期会产生废牛皮纸，其产生量为 0.8t/a，其可作为其他造纸厂生产的原料出售，不排

放。

b）次品及边角料

本项目营运期检验及剪切过程中会产生一定量制品的次品及边角料，其产生量约为 40t/a，该部分固废可作为其他造纸厂生产

的原料出售，不排放。

c）脱水污泥

本项目营运期清洗废水送入厂区污水处理设施处理，将会有污泥产生，其产生量约为 3t/a（含水率 80%）。产生的脱水污泥

经过板框压滤机脱水后，由当地环卫部门统一清运，送至垃圾无害化处理场处理，不排放。

d）残渣

本项目营运期清洗废水送入厂区污水处理设施处理，污水站生化处理前将会有沉渣产生，其产生量约为 0.1t/a。对照《国家危

险废物名录》，该固废属于危险废物，废物类别为 HW12染料、涂料废物，废物代码为 900-255-12（使用各种颜料进行着色过程

中产生的废颜料），残渣集中收集后委托资质单位处置。

e）废活性炭

有机废气经两级活性炭吸附装置进行吸附处理，会产生一定量的废活性炭。本项目活性炭选用蜂窝炭，根据《废气污染防治

卷》等技术资料，废活性炭产生量约 16.315t/a，计算过程见下表 4-5。根据废气处理设施单次装填量 3.263t，以及更换周期为季度，

可得废活性炭产生量 16.315t。对照《国家危险废物名录》，该固废属于危险废物，废物类别为 HW49其他废物，废物代码为 900-039-49